
1 
 

 Nedělník pro 2. neděli velikonoční 7. 4. 2024 
1. ČTENÍ Sk 4,32-35 
Čtvrtá kapitola knihy Skutků apoštolů mluví o prvních obtížích, které mladičkou církev potkaly. 
Apoštolové stanou před veleradou a statečně vyznají Krista… Tato kapitola končí shrnutím – 
textem, který dnes čteme. Zpráva je samozřejmě zjednodušující, hned další kapitola ukazuje 
problémy, ale obecný pohled na mladou církev žijící ze vzkříšení Pána je plný optimismu a radosti. 
Obec věřících měla jedno srdce a jednu duši. Nikdo neříkal o ničem ze svého 
majetku, že je to jeho vlastní, ale měli všechno společné. Apoštolové vydávali s 
velkou působivostí svědectví o zmrtvýchvstání Pána Ježíše a na nich na všech 
spočívala velká milost. 
A tak nikdo u nich nežil v nouzi. Kdo měli totiž pole nebo dům, prodávali je a 
peníze za to stržené přinášeli a kladli apoštolům k nohám. Z toho se pak 
rozdělovalo každému, jak kdo potřeboval. 
ŽALM 118 
Podobně jako minulou neděli církev zpívá Žalm 118 jako chvalozpěv na moc Boží a jeho dílo, 
protože nejpřesněji ze všech žalmů vyjadřuje tajemství Kristovy smrti a vzkříšení. 
Odpověď: Oslavujte Hospodina, neboť je dobrý, jeho milosrdenství trvá 
navěky. 
Nebo: Aleluja. 
Nechť řekne dům Izraelův: – „Jeho milosrdenství trvá navěky.“ – Nechť řekne dům 
Árónův: – „Jeho milosrdenství trvá navěky.“ – Nechť řeknou ti, kdo se bojí 
Hospodina: – „Jeho milosrdenství trvá navěky.“ 
Hospodinova pravice mocně zasáhla, – Hospodinova pravice mě pozvedla. – 
Nezemřu, ale budu žít – a vypravovat o Hospodinových činech. – Hospodin mě 
sice těžce ztrestal, – nevydal mě však smrti. 
Kámen, který stavitelé zavrhli, – stal se kvádrem nárožním. – Hospodinovým 
řízením se tak stalo, – je to podivuhodné v našich očích. – Toto je den, který učinil 
Hospodin, – jásejme a radujme se z něho! 
2. ČTENÍ 1 Jan 5,1-6 
Jan otevřel ve čtvrté kapitole téma vztahu ke spolubratrům uvnitř komunity. Zřejmě došlo k 
nějaké nevraživosti či věroučnému rozporu. V páté kapitole připojuje jako argument význam křtu. 
Narodit se z Boha není otázkou našeho úsilí, ale darem Boží moci působící skrze křest. 
Milovaní! Každý, kdo věří, že Ježíš je Mesiáš, je narozen z Boha; každý, kdo miluje 
Boha Otce, miluje i toho, komu on dal život. Podle toho můžeme poznat, že 
milujeme Boží děti: když milujeme Boha a plníme jeho přikázání. Láska k Bohu 
záleží právě v tom, že zachováváme jeho přikázání. 
Jeho přikázání nejsou těžká, protože každý, kdo je narozen z Boha, vítězí nad 
světem. A to je vítězství, které přemohlo svět: naše víra. Kdo vítězí nad světem, ne-li 
ten, kdo věří, že Ježíš je Syn Boží? 



2 
 

Ježíš Kristus je ten, který přišel skrze vodu a krev; nejen skrze vodu, ale skrze vodu a 
krev. A to dosvědčuje Duch, protože Duch je pravda. 
ZPĚV PŘED EVANGELIEM 
Aleluja. Protože jsi mě uviděl, Tomáši, uvěřil jsi, praví Pán; blahoslavení, kdo 
neviděli, a uvěřili. Aleluja. 
EVANGELIUM Jan 20,19-31 
Teprve po příběhu o prázdném hrobu a vyprávění o Marii považující Zmrtvýchvstalého za 
zahradníka se Ježíš zjeví samotným apoštolům. Jako by je potřeboval připravit. Každé slovo tohoto 
vyprávění je naplněno důležitým významem. A přeci, i když se zjevuje naplno, je tato událost 
spojena s vírou, jak ukazuje postava Tomáše. 
Navečer prvního dne v týdnu přišel Ježíš tam, kde byli učedníci. Ze strachu před 
židy měli dveře zavřeny. Stanul mezi nimi a řekl: „Pokoj vám!“ Po těch slovech jim 
ukázal ruce a bok. Když učedníci viděli Pána, zaradovali se. 
Znovu jim řekl: „Pokoj vám! Jako Otec poslal mne, tak i já posílám vás.“ Po těch 
slovech na ně dechl a řekl jim: „Přijměte Ducha svatého! Komu hříchy odpustíte, 
tomu jsou odpuštěny, komu je neodpustíte, tomu odpuštěny nejsou.“ 
Tomáš, jeden ze Dvanácti, zvaný Blíženec, nebyl s nimi, když Ježíš přišel. Ostatní 
učedníci mu říkali: „Viděli jsme Pána!“ 
On jim však odpověděl: „Dokud neuvidím na jeho rukou jizvy po hřebech a 
nevložím svůj prst na místo hřebů a nevložím svou ruku do jeho boku, neuvěřím.“ 
Za týden byli jeho učedníci zase uvnitř a Tomáš s nimi. Ježíš přišel zavřenými 
dveřmi, stanul mezi nimi a řekl: „Pokoj vám!“ Potom vyzval Tomáše: „Vlož sem 
prst a podívej se na mé ruce, vztáhni ruku a vlož ji do mého boku; a nebuď nevěřící, 
ale věřící.“ 
Tomáš mu odpověděl: „Pán můj a Bůh můj!“ 
Ježíš mu řekl: „Protože jsi mě uviděl, uvěřil jsi. Blahoslavení, kdo neviděli, a přesto 
uvěřili.“ 
Ježíš vykonal před svými učedníky ještě mnoho jiných zázraků, ale o těch v této 
knize není řeč. Tyto však jsem zaznamenal, abyste věřili, že Ježíš je Mesiáš, Syn Boží, 
a s vírou abyste měli život v jeho jménu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

Farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov 

• Pán Bůh zaplať za všechno, co pro farnost děláte, za Vaše modlitby, služby ve 
farnosti a dary pro farnost. 

• Pán Bůh zaplať za přípravu a slavení Velikonoc!!! 
• Prosím, pamatujte na farnost svými finančními příspěvky a dary. 

Bezhotovostně můžete přispět zasláním daru na účet farnosti 
1500345309/0800 (ze zákonných důvodů uvádějte, prosím, že se jedná o dar na 
hlavní činnost). 

• O potvrzení o daru si můžete požádat zde: http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk 
• Je možné zakoupit mešní víno, a tak podpořit farnost – obracejte se na faráře. 

 
SVÁTOST SMÍŘENÍ  

• V neděle a zasvěcené svátky s nedělním pořadem bohoslužeb – půl hodiny 
před ranní mší svatou, před ostatními nedělními a svátečními bohoslužbami podle 
časových možností – u PsK sledujte informační obrazovku v kostele. 

• Všední dny a sobota, kromě času před čtvrteční večerní mší svatou– půl 
hodiny před ranní a večerní mší svatou. 

• Obvykle se nyní zpovídá ve zpovědnici. 
• Pokud na Vás nevyjde řada přede mší svatou nebo přijdete pozdě nebo přijde 

pozdě kněz, požádejte kněze o zpověď po mši svaté – postavit se ke zpovědnici 
nestačí. 

• Je možné se na udělení svátosti smíření domluvit individuálně. V případě, 
že máte nějaký problém nebo si o něčem potřebujete ve svátosti smíření 
promluvit, je určitě individuální domluva ta nejlepší volba. 

•  
VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ 

• Ve čtvrtek 11. 4. v 16:30 CMG. 
 

PŘÍPRAVA NA PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ  
• V pátek 19. 4. v 16:00 fara. 

 
DUCHOVNÍ ČETBA 

• Ve čtvrtek 11. 4. v 18:45 fara. 
 

AKTUÁLNĚ TENTO TÝDEN 
• „Farní kancelář“ – přicházejte, prosím, po předchozí domluvě, nerad bych 

někoho zklamal tím, že nebudu přítomen anebo se Vám nebudu moci věnovat.    

http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk?fbclid=IwAR2DfXKIvgQnCnspYPtLBF_tVp3UDqvaNmmFZNK_U4wgX3on3mvG2sj3s4o


4 
 

• Zapisování úmyslů na mše svaté – nejlépe po mši svaté v sakristii anebo viz 
farní kancelář. 

• V tomto týdnu jsou volné úmysly: pondělí 8. 4. 8:00 PsK, středa 10. 4. 8:00 
PsK, čtvrtek 11. 4. 8:00 PsK, pátek 12. 4. 8:00 PsK, sobota 13. 4. 8:00 PsK. 

• V neděli 7. 4. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář a svátostné 
požehnání. 

• V týdnu se budeme modlit za nového olomouckého arcibiskupa Mons. Josefa 
Nuzíka – pondělí až čtvrtek rozjímavý růženec, v pátek po mši sv. adorace. 

• Je také možné se modlit se na tento úmysl v rodinách nebo v osobní modlitbě viz. 
níže. 

• V neděli 14. 4. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář a svátostné 
požehnání.  
 

Římskokatolická farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov, Filipcovo nám, 20/4, Prostějov, 796 
01,734684784, email: faprostejov-psk@ado.cz, www.povyseni.dpv.cz, farář a děkan P. Aleš 
Vrzala 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:faprostejov-psk@ado.cz
http://www.petrskafarnost.cz/


5 
 

Farnost svatých Petra a Pavla Prostějov 
KOSTEL SV. PETRA A PAVLA   

• příležitost ke svátosti smíření pravidelně půl hodiny před začátkem 
bohoslužeb.   
• od 8. do 12.4. se v kostele půlhodinu před začátkem bohoslužby 
modlíme za nového arcibiskupa Josefa Nuzíka  

(pondělí, úterý, čtvrtek a pátek modlitba růžence, ve středu adorace)  
• v úterý od 16 h jsou farníci zvaní na pracovní brigádu (vyklízení 
sakristie a příprava prostoru pro započetí stavebních prací)  

  
PODĚKOVÁNÍ za velikonoční sbírky:   

• 13401,- Kč na potřeby Salesiánů Dona Boska  
• 6057,- Kč na Svatou Zemi  

Děkujeme nejen za vaše příspěvky, ale také za modlitby za rozvoj salesiánského díla 
a nová salesiánská povolání. Přejeme vám naplnění velikonočního snu o Bohu, který 
vaše smutky proměňuje v radost. Salesiáni Dona Boska   
TREFA – Petrská fara:  

• v pondělí modlitby matek od 17 h   
• v pátek schůzka ministrantů od 17:00;  

Příspěvky na TREFU (splátky dluhu) je možné také posílat na farní účet: 35-
1500354379/0800 (Česká spořitelna) Za dobrodince je sloužena mše sv. 1x měsíčně 
v kapli na TREFĚ.  

Velikonoční přání Štěpána Trochty z roku 
1974  

(několik dní před jeho smrtí)  



6 
 

Všemohoucí Bože, nám všem, kdo jsme ohroženi vědomím 
ukřivděnosti, vědomím bezvýchodnosti svého postavení, vědomím 
marnosti svých obětí, a vědomím své bezmocnosti proti zlu, vlej 
hlubokou nadpřirozenou víru ve zmrtvýchvstání svého Syna, které 
proměnilo potupnou popravu v nejslavnější vítězství a krátkozraký 
jásot v neslavné ticho.  

Tuto cyrilometodějskou víru rozmnožuj v nás  
Bůh † Otec, † Syn a † Duch svatý.  

Římskokatolická farnost sv. Petra a Pavla Prostějov, Lidická 1894/1a, Prostějov, 79601, 
email: faprostejov-spap@ado.cz, www.petrpavel.dpv.cz, administrátor P. Josef Klinkovský, SDB, 
tel: 608629241 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:faprostejov-spap@ado.cz
http://www.petrapavel.dpv.cz/


7 
 

RODINNÉ CENTRUM 
 
Zveme maminky a jejich dcery ve věku 10-15 let na víkendový pobyt  
„MÁMA A JÁ“                                               
Termín: 10.5.-12.5. 2024 
Místo pobytu: Jeseník 
cena za matku i dceru:  plná 3.000, -  

sponzorská – 3.200, - 
 Pro přihlášení vyplňte tento formulář: 1url.cz/eu97f 
kontakt: cprprostejov@ado.cz nebo neckarova.blanka@ado.cz 
 
Zveme otce a jejich syny ve věku 10–15+ let na putovní víkend  
„MILOSRDNÝ SAMARITÁN“ Putování Moravským krasem                                             
Termín: 31.5–2.6. 2024 
Místo pobytu: Moravský kras 
cena za otce a syna:  plná – 2.800, -        
    sponzorská – 3.000, - 
 Pro přihlášení vyplňte tento formulář: 1url.cz/UuOQ4 
kontakt: cprprostejov@ado.cz 
 
MATEŘSKÉ CENTRUM v Krasicích– každé pondělí od 9–12 hod  
Mateřské centrum nabízí prostor pro maminky i děti, ke společnému setkávání a 
vzájemné podpoře a rozvoji. (aktivity jsou závislé na aktuálním programu) Děti 
získají kontakt se svými vrstevníky. Program pro maminky probíhá bez odloučení 
od dětí. Vítány jsou všechny maminky a děti.  
Kde: Centrum pro rodinu Prostějov, J. V. Sládka 2, Prostějov - Krasice,  
Kontakt: Zdeňka Mgr. Michale Holbová tel.: 605 355 694 
 
Vedoucí centra pro rodinu Bc. Blanka Neckařová email: cprprostejov@ado.cz, nebo 
neckarova.blanka@ado.cz 
Programy jsou podpořeny z dotačního programu Rodina MPSV ČR, Olomouckým 
krajem a městem Prostějov. 

 
Z DĚKANÁTU 

• V pondělí je v 18:00 v Myslejovicích poutní mše svatá 
 
 
 
 

https://1url.cz/eu97f
mailto:cprprostejov@ado.cz
mailto:neckarova.blanka@ado.cz
https://1url.cz/UuOQ4
mailto:cprprostejov@ado.cz
mailto:cprprostejov@ado.cz


8 
 

DUCHOVNÍ PŘÍPRAVA – UVEDENÍ ARCIBISKUPA DO ÚŘADU 
 

Duchovní příprava v rodině nebo pro kohokoliv 

Po krátkém zamyšlení otce arcibiskupa se pomodlete desátek 
růžence, ke kterému přidejte modlitbu za arcibiskupa. V pátek 
se pomodlete litanie a modlitbu za arcibiskupa.  
 
Pondělí 8. 4.  
Kterého jsi z Ducha Svatého počala 
Anděl Gabriel přichází k Panně Marii a přináší jí dobré poselství. Bůh 
chce stále přicházet k člověku s dobrým poselstvím, k nám všem i k 
tobě samému. Čeká jen, zda budeme schopni takové otevřenosti jako 
Matka Boží. 
Modlitební úmysl: Modleme se za všechny pastýře naší arcidiecéze, 
aby jim Duch Svatý vnukal slova povzbuzení pro všechny lidi. 
Úterý 9. 4.  
Který hlásal Boží království a vyzýval k pokání 
„Obraťte se, přiblížilo se Boží království.“ Od Ježíšovy doby se na této 
výzvě nic nezměnilo. I já musím pracovat na svém obrácení — změně 
smýšlení, všímat si Božího království a Božího působení. V tomto může 
být můj čas a můj život stále novým, stejně jako za dob Ježíšových. 
Modlitební úmysl: Modleme se za kněze zpovědníky, aby dovedli 
věřící při svátosti smíření povzbuzovat a vést k prohlubování života s 
Bohem. 
Středa 10. 4.  
Který byl pro nás ukřižován 
Ježíš trpí a po vyčerpávající cestě umírá na kříži. Byl tupen a s 
posměchem vyzýván, aby sestoupil z kříže. Neudělal to a své dílo 
dokonal. Také náš život je cesta a dílo, má řadu nástrah a protivenství. 
Ukřižovaný Ježíš však stojí na naší straně a prosí za odpuštění našich 
hříchů, abychom i my své dílo po jeho příkladu šťastně dokonali. 



9 
 

Modlitební úmysl: Modleme se za všechny situace našich blízkých, 
které nemají lidské řešení, aby se v nich ukázala moc Ježíšova kříže, 
který přináší vykoupení. 
Čtvrtek 11. 4. 
Který z mrtvých vstal 
Vzkříšený Ježíš přichází k apoštolům plným strachu, zmatku a nejistoty 
kvůli tomu, co se stalo. Proti všem těmto pocitům stojí Ježíš, který 
pozdravem „Pokoj vám“ dává apoštolům sílu a vnáší do jejich srdcí 
pokoj. Také k nám chce Ježíš stále znovu přicházet, i když jsme i my 
někdy jeho malomyslnými a ustrašenými učedníky. Každá neděle i každá 
mše svatá je novým setkáním se vzkříšeným Pánem. 
Modlitební úmysl: Modleme se za to, aby církev přinášela do naší 
společnosti Kristovo poselství: Pokoj vám! Nebojte se. 
Pátek 12. 4. 
Litanie k Duchu Svatému 
Sláva Otci i Synu i Duchu svatému, jako byla na počátku i nyní i 
vždycky a na věky věků. Amen. 
Sestup na nás Duchu svatý a utvoř si v našich srdcích příbytek. Buď 
veleben! 
Duchu svatý, jenž jsi s Otcem i Synem uctíván, nauč nás žít ve stálé 
přítomnosti Boží. Duchu svatý, jenž sídlíš v srdci Božího Syna, nauč nás 
poznávat tě a milovat. 
Duchu svatý, nauč nás žít v odevzdanosti a nezdolné důvěře v Boha. 
Duchu svatý, zapal v našich srdcích oheň své lásky. 
Duchu svatý, tajemná holubice, nauč nás chápat Písmo svaté. Duchu 
svatý, nauč nás správně se modlit. 
Duchu svatý, jenž mluvíš ústy proroků, nauč nás žít v pokoji a míru 
duše. Duchu svatý, ohnisko láskou planoucí, nauč nás žít moudře a 
trpělivě. 
Duchu svatý, všemi dary vládnoucí, nauč nás žít v pokoře a skromnosti. 
Duchu svatý, jehož pokladnice přetékají, nauč nás chápat cenu utrpení. 
Duchu svatý, jehož pokladnice jsou bezedné, nauč nás správně využívat 
drahocenný čas. 



10 
 

Duchu svatý, z jehož pokladů neubývá, chraň nás veškeré nelásky a 
pýchy. 
Duchu svatý, jehož bohatství nikdo nespočítá, nauč nás čelit zbytečným 
myšlenkám a představám. 
Duchu svatý, dárce darů přemnohých, nauč nás vyhnout se planým 
činnostem a marným řečem. 
Duchu svatý, z jehož plnosti jsme všichni obdrželi, nauč nás mlčet i co 
máme mluvit v pravý čas. 
Duchu svatý, lásko věčná, nauč nás, abychom dávali dobrý příklad. 
Duchu svatý, dobroto neskonalá, dej nám vytrvalost v dobrém. 
Duchu svatý, sladký utěšiteli, nauč nás správně jednat s lidmi. 
Duchu svatý, milý duší příteli, nauč nás nikoho neposuzovat a křivdy 
zapomínat. Duchu svatý, světlo duši blažící, nauč nás vidět potřeby 
druhých, abychom nezanedbávali dobré skutky. 
Duchu svatý, otče ubohých, osvěcuj nás v čem chybujeme. 
Duchu svatý, jenž konáš v duších zázraky, veď nás bdělostí k 
dokonalosti. Duchu svatý, jemuž není nic tajno, nauč nás unikat osidlům 
ďáblovým. 
Duchu svatý, jenž znáš budoucnost vesmíru, pomoz nám vymanit se z 
područí těla, světa a ďábla. 
Duchu svatý, jenž znáš i budoucnost naši, svěřujeme do Tvé ochrany a 
péče i svoje rodiny, přátele, dobrodince a všechen lid. 
Duchu svatý, veď nás svým světlem, naplňuj nás svou útěchou, a uč nás 
žít ke slávě Boží, skrze Krista, našeho Pána. Amen 

 

 

 

 

 

 



11 
 

 
Mše svaté v Prostějově od 7. 4. do 14. 4. 2024 

den liturgická oslava kostel nebo kaple čas 

Neděle 
7. 4. 2. NEDĚLE VELIKONOČNÍ 

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Pondělí 
8. 4. SLAVNOST ZVĚSTOVÁNÍ PÁNĚ 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Úterý 
9. 4. Úterý po 2. neděli velikonoční Povýšení sv. Kříže 18:00 

Středa 
10. 4. Středa po 2. neděli velikonoční 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Cyrila a Metoděje 17:00 

sv. Petra a Pavla 18:30 

Čtvrtek 
11. 4. Památka sv. Stanislava, biskupa a mučedníka 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 

Pátek 
12. 4. Pátek po 2. neděli velikonoční 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

sobota 
13. 4. Sobota po 2. neděli velikonoční 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 

sv. Jana Nepomuckého  17:00 

Neděle 
14. 4. 3. NEDĚLE VELIKONOČNÍ 

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

 


	ŽALM 118
	ZPĚV PŘED EVANGELIEM
	Mše svaté v Prostějově od 7. 4. do 14. 4. 2024

